
www.trizideladovale.ma.gov.br 

 
 

 

 DIÁRIO OFICIAL              
 

TRIZIDELA DO VALE-MA 

 
PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS 

 

 
 
 
 
 

 

 

SUMÁRIO 

EXECUTIVO  
 

Portaria nº 001/2020/SEC............................................pág.01 

 
 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

Portaria nº 001/2020/SEC 

 

Portaria nº 001/2020/SEC. Assistência Social, de 18 de 

março de 2020 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TRIZIDELA DO VALE, ESTADO 

DO MARANHÃO, no uso das suas atribuições que lhes 

confere o Art. 67, c/c Art. 66 IX, da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do 

Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas 

que visem à redução do risco de doença e de outros agravos 

e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para 

sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 

196 da Constituição da República; 

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial 

de Saúde, no dia de 11 de março de 2020, como pandemia 

do Novo Coronavírus; 

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego 

urgente de medidas de prevenção, controle e contenção de 

riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a 

disseminação da doença no Município de Trizidela do Vale; 

CONSIDERANDO que a edição do Decreto do Governo do 

Estado do Maranhão visando a prevenção contra o Novo 

Coronavírus; 

CONSIDERANDO o pedido da Organização Mundial de 

Saúde para que os países redobrem o comprometimento 

contra a pandemia do Novo Coronavírus,  

RESOLVE: 

Art 1º. Fica suspenso o atendido ao público no CRAS, 

CREAS, serviços de convivência  

Art. 2º. O funcionamento do cadastro único permanecerá no 

horário de 8h às12h, entretanto com número reduzido de 

atendimentos para evitar aglomerações 

Dê – se ciência. Cumpra – se 

 

Gabinete da Secretaria Municipal de 

Assistência Social de   Trizidela do Vale, Estado do Maranhão, 

18 de março 2020. 

Dina Selma Leal 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município  

 

SITE 

www.trizideladovale.ma.gov.br 

 

   Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

   EDIÇÃO Nº572- ANO VII-DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA SEXTA-FEIRA 20 DE MARÇO DE 2020 

 

 

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

